- 1 -

令和７年第10回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和７年10月20日(月)午前９時30分

第10回国分寺市農業委員会総会を市役所会議室201に召集する。

出席委員

(15名)

欠席委員

(０名)

1番  吉野 賢一  2番 関田 和雄   3番  鈴木 孝幸  4番 濱野 周泰

5番  鈴木 秀男  6番  草ケ谷 誠一  7番  須﨑 忠男    8番 平野 孝行

9番 鈴木 弘子  10番  笛田 弥生  11番  川窪 光一  12番 小栁 弘

13番 中村 秀雄  14番  栗原 啓輔  15番  本多 佳郎

事務局

出席職員
事務局長 飯塚 達儀  係長 井岡 裕輝  係 遠藤 太一

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議案第２号 相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議案第３号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

交付について

議案第４号 令和７年度農業功労者表彰の推薦候補者について

日程第５  協議事項

協議第１号 農地利用状況調査結果及び指導について

協議第２号 農業祭における役割分担について

協議第３号 第20回農ウォークの実施について

日程第６  報告事項

報告第１号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 地区別懇談会の実施について

報告第３号 令和７年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第４号 今後の日程について

日程第７  その他

議長（鈴木秀男）は令和７年第10回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は、議事録署名委員について、次の２名を指名した。

14番 栗原委員 15番 本多委員

- 2 -

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

９月24日 農業祭運営委員会（全委員）

９月25日～10月８日 農地利用状況調査（全委員）

９月30日 北多摩地区農業委員会連合会会長研修会（鈴木会長）

10月９日～10日 会長現地研究会（鈴木会長）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は、議案第１号１番を議題とすることを告げ、事務局説明後、

栗原委員に現地調査報告を求めた。

栗原委員

議  長

議案第１号１番について、９月25日に鈴木会長、草ケ谷委員、私

と事務局で現地調査を行った。当該農地は、現在作付けは行ってい

ないが、農地として適切に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第１号１番について全員一致で承認とする。

議案第２号  相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議長は、議案第２号１番を議題とすることを告げ、事務局説明後、

吉野委員に現地調査報告を求めた。

吉野委員

議  長

議案第２号１番について、10月８日に川窪委員、関田委員、私と

事務局で現地調査を行った。北町四丁目の農地ではカキが、北町五

丁目の農地ではネギ・ピーマン等の野菜類が栽培されており、全て

適切に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第２号１番について全員一致で承認とする。

議案第３号  相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

       交付について

議長は、議案第３号１番から５番を議題とすることを告げ、事務局

説明後、１番を鈴木孝幸委員、２番を濱野委員、３番を吉野委員、４

番を川窪委員、５番を関田委員に現地調査報告を求めた。

鈴木孝幸委員

濱野委員

吉野委員

議案第３号１番について、10月６日に中村委員、濱野委員、私と事

務局で現地調査を行った。当該農地では、サトイモ・ダイコン等の野

菜類が栽培されており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第３号２番について、10月６日に中村委員、鈴木孝幸委員、私

と事務局で現地調査を行った。当該農地では、オクラ・ラッカセイ等

の野菜類のほか、カキ・ブルーベリー等の果樹類が栽培されており、

全て適切に肥培管理され、残りの農地は体験農園として適正に運営・

管理されていた。

議案第３号３番について、10月８日に川窪委員、関田委員、私と事

務局で現地調査を行った。当該農地では、キュウリ・ニンジン等の野

- 3 -

川窪委員

関田委員

議  長

菜類のほか、キウイが栽培されており、全て適切に肥培管理されてい

た。

議案第３号４番について、10月８日に吉野委員、関田委員、私と事

務局で現地調査を行った。並木町農地では、ホウレンソウ・カブ等の

野菜類が、北町農地では、司シルエット・ヒメシャラ等の植木類が栽

培されており、全て適正に肥培管理されていた。

議案第３号５番について、10月８日に吉野委員、川窪委員、私と事

務局で現地調査を行った。当該農地では、ホウレンソウ・ダイコン等

の野菜類が栽培されており、全て適切に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がないの

で、議案第３号１番から５番について全員一致で承認とする。

議案第４号  令和７年度農業功労者表彰の推薦候補者について

議長は議案第４号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

期日までに推薦があったので、候補者について審議していただきた

い。

協議の結果、次の者を推薦することを全員一致で確認した。なお、

推薦に当たっては私地区担当委員、私と事務局が訪問し、推薦承諾依

頼をする。

推薦者 清水 義雄氏（共東地区）

○ 日程第５ 協議事項

協議第１号  農地利用状況調査結果及び指導について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

本日、机上に各地区の調査結果を配付した。これから各地区の結果

を報告するので、指導の有無及び内容について協議をお願いしたい。

協議の結果、指導対象農地の所有者に対し、農地利用状況調査当日

に既に口頭指導した者を除き、本協議に基づき12月１日までに改善す

るよう口頭又は文書指導することとした。

- 4 -

協議第２号  農業祭における役割分担について

議長は協議第２号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

農業委員会では例年、地域農業振興を目的に農業祭に携わってい

る。11月２日は「農業委員会コーナー農業なんでも相談」として出店

しており、各委員に役割分担をお願いしたい。また、農業相談以外に

も農業委員会ＰＲのため、花・野菜の種子の配布をお願いしたい。

協議の結果、「農業委員会コーナー農業なんでも相談」の担当時間

は以下のとおりとする。

時間 担当委員

９：30～10：30 吉野委員・平野委員

10：30～11：30 川窪委員・栗原委員

11：30～12：30 鈴木孝幸委員・鈴木弘子委員

12：30～13：30 須﨑職代・本多委員・中村委員

13：30～14：30 鈴木会長・関田委員・笛田委員

協議第３号  第20回農ウォークの実施について

議長は協議第３号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

本日、机上にカラー刷りの各班のルートマップを配布した。アン

ケート内容については、こくベジについての説明を追加したので、

確認いただきたい。

何か意見はないか。（異議なし）

ルートマップ及びアンケートについて、この内容で決定とする。

○ 日程第６ 報告事項

報告第１号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について、事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号 地区別懇談会の実施について

事 務 局

議  長

先月の総会で決定した事項を資料にまとめたため、最終確認をお願

いしたい。

何か意見はないか。（異議なし）

報告第３号 令和７年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第３号について、事務局より資料を基に報告し、令和７年11月５

日を推薦期日とし、委員へ推薦を依頼した。

報告第４号 今後の日程について

- 5 -

○ 日程第７ その他

議  長   令和７年第11回農業委員会総会は、11月20日(木)午前９時30分

国分寺市役所会議室201にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和７年10月20日

国分寺市農業委員会

会長   鈴木 秀男

署名委員

        署名委員